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Сма ғұ лов С.

Қа зақ хан дығы тұ сын дағы 
ақын-жырау лар дың әскери 

қыз меті

Бұл ма қа ла да Қа зақ хан ды ғы тұ сын да ғы ақын-жы раулар дың қа-
зақ хал қы ның әс ке ри ісі мен өне рін да мы ту да ғы үле сі мен әс ке ри 
қыз ме ті олар дың шы ғар ма ла ры на та ри хи де рек ре тін де ар қа сүйей 
оты рып қа рас ты рыл ған. Әс ке ри сос ло виенің өкі лі бо лып, өз де рі әс-
ке ри кә сіп пен айна лы сып, бұл кә сіп тің ерек ше лі гін, кә сі би ті лін жақ сы 
біл ген дік тен жы раулар поэзиясы әс ке ри өнер дің, қа ру қол да ну әдіс-
те рін, қа ру-жа рақ тың түр ле рін, оның атау ла рын, кә сі би тер мин де рін, 
әс ке ри лер дің салт-дәс түр ле рін зерт теу де бір ден-бір де рек кө зі, өте 
бай қай нар бұ лақ кө зі деу ге бо ла ды. Жы раулар ту дыр ған жыр лар, 
ба тыр лық эпос тар да – осы әс ке ри лер қо ғам дық жі гі мен бай ла ныс ты 
өнер. Қа зақ хан ды ғы дәуірі – ай рық ша қа һар ман дық дәуір, ба тыр лар 
за ма ны. Жы рау – қа һар ман дық эпос ты ту ғы зу шы, ба тыр лар бей не сін 
сом дау шы ға на емес, қол бас шы ба тыр. Бұл дәуір де ақын-жы раулар 
ба тыр лық та қы ры бын кең кө лем де жыр лап, жа уын гер-жа сақ тар дың 
жа уын гер лік ру хын кө те ру де зор рөл ат қар ды. Олар сол уа қыт тың 
алып та ры ту ра лы жыр лап, за ман дас ба тыр ла ры ның даң қын ас пан да-
тып қа на қой май, өз де рі де жауға қар сы әс ке ри жо рық тар ға қа ты-
сып, жа уын гер-жы раулар бол ды жә не де әс кер ба сы, қол бас шы лық 
қыз мет те ат қар ды. 

Тү йін  сөз дер: Ақын-жы рау, әс ке ри өнер, әс ке ри қыз мет, қа ру-
жа рақ, қол бас шы. 
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Military activity of akyn-zhyrau 
in the period of the Kazakh 

khanate

This article is devoted to the military activities and contribution of 
akyn-zhyrau in military activities and art of Kazakh people during the Ka-
zakh Khanate relying on their performances as a historical source. As the 
representatives of the class warriors they engaged in military activities and 
knew all the details of this profession. Akyn-zhyrau poetry is a rich source 
to study military art, military equipment, method of their use, professional 
terms, customs and traditions of men. During the Kazakh Khanate works 
of Akyn-zhyrau are closely linked to the military science and the art of the 
Kazakh people. The period of the Kazakh Khanate is the heroic period, 
period of brave men. Akyn-zhyrau is not only extolled the heroism of brave 
men, but they themselves took part in the battles with the enemy, they are 
not only soldiers singers, they were warlords and commanders.
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Сма гу лов С.

Воен ная дея тель ность  
акын-жы рау в пе ри од  

Ка за хс ко го ханс тва

В этой статье расс мат ри вают ся воен ная дея тель ность и вк лад 
акын-жы рау в воен ное де ло и ис ку сс тво ка за хс ко го на ро да в пе ри од 
Ка за хс ко го ханс тва, опи раясь на их произ ве де ния как ис то ри чес кий 
ис точ ник. Они как предс та ви те ли сос ло вия ба ты ров, за ни маясь воен-
ной дея тель ностью, хо ро шо зна ли все под роб нос ти этой про фес сии. 
Поэзия жы рауов яв ляет ся бо га тым ис точ ни ком в изу че нии воен но го 
ис ку сс тва, воен но го сна ря же ния, спо со бов их при ме не ния, про фес-
сио наль ных тер ми нов, обы чаев и тра ди ций вои нов. Произ ве де ния 
акын-жы рау в пе ри од Ка за хс ко го ханс тва тес но свя за ны с воен ным 
де лом и ис ку сст вом ка за хс ко го на ро да. Пе ри од Ка за хс ко го ханс тва 
– ге роичес кий пе ри од, бо га ты рс кий пе ри од. Ақын-жы рау не толь ко 
вос пе вали ге ро изм ба ты ров, но и са ми участ во ва ли в сра же ниях с 
вра га ми, они не толь ко воины-пев цы, они бы ли воена чальни ка ми и 
пол ко вод ца ми. 

Клю че вые сло ва: Акын-жы рау, воен ное ис ку сс тво, воен ная дея-
тель ность, ору жие, пол ко во дец. 
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Қа зақ хан ды ғы тұ сын да ғы ақын-жы раулар туын ды ла ры қа-
зақ хал қы ның әс ке ри ісі жә не өне рі мен, ба тыр лар сос ло виесі мен 
ті ке лей бай ла ныс ты. Жы раулар да осы қо ғам дық жік тің өкіл де-
рі. Бі рін ші ден, олар дың бә рі дер лік ба тыр лар әуле ті нен шық қан. 
Екін ші ден, олар дың өз де рі де ба тыр бол ған адам дар. Мы са лы, 
Қаз ту ған қол ба сы бол ған, Жием бет жы рау – Есім хан ның әс кер-
ба сы сы. Шал киіз Те мір би дің ба ты ры, Дос пам бет – көп те ген жо-
рық тар ға қа тыс қан ба тыр т.б. Үшін ші ден, олар дың ұр пақ та ры да 
ба тыр бол ған. Төр тін ші ден, ба тыр ре тін де хан ор да сын да жү ріп, 
хан ке ңе сі не қа ты сып, мем ле кет бас қа ру ісі не ара лас қан. Яғ ни, 
ба тыр лар ға қа тыс ты мін дет тер дің бә рін ат қар ған. 

Со ны мен қо са олар өз жыр ла ры мен ай қас ал дын да жа уын-
гер лер дің ру хын кө те ріп, ер лік пен аты шық қан ба тыр, қол ба-
сы лар ға ма дақ жыр айт ып, олар дың даң қын кө те ре тін. Ба тыр-
лар қо ғам дық жі гі нің пай да бо луымен бір ге шық қан жы раулар 
өне рі ті ке лей ба тыр шы лық идеоло гиясы мен ты ғыз бай ла ныс ты 
бол ды. Сол се беп ті жы раулар ба тыр лық рух тың жар шы сы, ба-
тыр лық идеоло гияны дә ріп теу ші. Ба тыр-жы рау Ақ там бер ді нің 
«Күл дір де күл дір кі сі не тіп» деп бас та ла тын тол ғаула ры осы 
ба тыр лық рух тың әнұ ра ны де се бо ла ды. Бұл тол ғау лар да ба-
тыр лар дың бас ты мақ сат-мүд де ле рі (жо рық та жү ру, қол бас тау, 
қа ру асы ну, сауыт кию, май дан жа сау, жауды же ңіп ол жа тү сі-
ру, ел ді асы рау, ха лық ты той ғы зу, тұл пар мі ну, сұ лу құ шу, қа-
ру соқ ты ру, әс ке ри өнер үйре ну, оны жан-жақ ты мең ге ру, ел ге 
қор ған бо лу) жыр еті ле ді. 

Әс ке ри сос ло виенің өкі лі бо лып, өз де рі әс ке ри кә сіп пен 
айна лы сып, бұл кә сіп тің ерек ше лі гін, кә сі би ті лін жақ сы біл-
ген дік тен жы раулар поэзиясы әс ке ри өнер дің, қа ру қол да ну 
әдіс те рін, қа ру-жа рақ тың түр ле рін, оның атау ла рын, кә сі би 
тер мин де рін, әс ке ри лер дің салт-дәс түр ле рін зерт теу де бір ден-
бір де рек кө зі, өте бай қай нар бұ лақ кө зі деу ге бо ла ды. Осы 
кү ні ұмыт бол ған көп те ген атау лар ды, ұғым-тү сі нік тер ді осы 
жы раулар шы ғар ма ла ры нан та ба мыз. Жы раулар өне рі нің көр-
кем дік ерек ше лі гі осы күн де рі жақ сы зерт тел ген бол са, әс ке ри 
өнер ге қа тыс ты та ри хи де рек ті лі гі не лайық ты кө ңіл бө лін бей 
кел ді. Ке йін гі ұр пақ ұмыт па сын де ген дей ба тыр ба ба ла ры мыз 
ба тыр шыл дық қа, ер лік ке, өр лік ке, ел дік ке қа тыс ты де рек тер 
мен мә лі мет тер дің бә рін өз де рі нің жыр-тол ғаула рын да әдейі-
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леп, ар найы айт ып кет кен сияқ ты. Сон дық тан, 
жы раулар дан қал ған мол мұ ра лар дың ішін де 
бы ты рап жат қан бұл құн ды де рек тер ді ыж да ғат-
тық пен мұ қият жи нап, олар ды тал дап, тиі сін ше 
пай да ла на бі луіміз ке рек. 

Жы раулар ту дыр ған жыр лар, ба тыр лық 
эпос тар да – осы әс ке ри лер қо ғам дық жі гі мен 
бай ла ныс ты өнер. Көп те ген ға лым дар эпос тық 
жыр лар ба тыр лар дың өз тол ғаула ры нан, олар-
ға айт ыл ған ма дақ жыр лар дан, өл ген де шы ға-
рыл ған жоқ тау лар дан т.б. құ ра лып қа лып тас қан 
де ген пі кір айтады [1]. Қаз ту ған ның, Ма хам-
бет тің өзін та ныс ты ра тын тол ғаула рын, Бұ хар 
жы раудың Бө гем бай өлі мін ес тір туін, Абы лай-
ды жоқ тау ға ар нал ған жыр ла рын, Дос пам бет 
жы раудың өлер ал дын да қош та суы, Бұ хар жы-
раудың Абы лай хан ға айт қан ма да ғы, Шал киіз-
дің Те мір би ге айт қан тол ғауы т.б. жы раулар 
тол ғаула рын ба тыр лық эпос та ғы ба тыр дың өзін 
та ныс ты руы, оның айқа сын су рет теу, жал ғыз-
дық та айт қан тол ғауы, қош та суы, ба тыр дың өлі-
мін жоқ тау сияқ ты бө лік те рі мен са лыс тыр сақ ті-
ке лей ұқ сас тық ты кө ру ге бо ла ды. Бұл көр кем дік 
әдіс тің ға на ұқ сас ты ғы емес, жы раулар дың өмі рі 
мен эпос ке йіп ке рі бол ған ба тыр лар өмі рі нің ұқ-
сас ты ғы ның дә ле лі. 

Қа зақ жы раула ры ХV-ХVIII ға сыр лар ара лы-
ғын да бү кіл әлем дік мә ні бар аса құн ды әде би 
мұ ра жа са ды. Олар дың жыр-тол ғаула рын да сол 
бір алыс та қал ған ала са пы ран ар па лыс шақ тар-
дың, бо лып өт кен та ри хи оқи ға лар дың, жау гер-
ші лік за ман ның ті рі су рет те рі жа тыр. Бұл дәуір 
поэзиясы біз ге ата қо ныс, құт ме кен нен ауа кө-
шу дің қа сі ре тін, қы рық жыл қыр ғын да ат үс ті-
нен түс пе ген жа уын гер дің жан мұ ра тын, жал пы 
сол шақ тың құ ды рет шын дық та рын қаз-қал пын-
да жет кіз ді. 

Қа зақ қо ға мын да жы раудың ат қар ған ісі көп, 
қо ғам да ғы ал ған ор ны ала бө тен. Олар дың қа зақ 
та ри хын да әсі ре се аса бір бе дел ді, аса бір өтім ді 
бол ған тұ сы Қа зақ хан ды ғы дәуірі бол ды. Қа зақ 
хан ды ғы дәуірі – ай рық ша қа һар ман дық дәуір, 
ба тыр лар за ма ны. 

Әри не, жы рау ең ал ды мен ақын. Өз жа ны-
нан өлең шы ға ру шы. Жы рау поэзиясы ның бір 
ерек ше лі гі оның шы ғар ма шы лы ғын да жау гер-
ші лік за ман са ры ны жа туы. Яғ ни, жы рау поэ-
зиясы – жа уын гер лік эпос. Қа һар ман дық жыр-
лар ды ту ғы зу шы лар – жы раулар. Бұ ған бір 
қи сын ды дә лел – ба тыр лар жы рын да ғы өлең 
өл ше мі нің жы раудың өлең ерек ше лі гі мен аса 
ұқ сас ты ғы. 

Сырт жау лар ға қар сы кү рес, ел дің сырт қы, 
іш кі жағ да йын да ғы саяси ахуал кө рі ніс бе ріп 

жа та тын, қа һар ман жа уын гер дің тұл ға сы со ғыс 
сә тін де сом дал ған ер лік жыр лар ды ту ғы зу шы 
Қаз ту ған, Шал киіз, Дос пам бет, Қо жа бер ген, Ақ-
там бер ді, Бұ қар, Үм бе тей, Тәт ті қа ра сияқ ты жы-
раулар бол ды. 

Жы раулар туын ды ла ры ның не гі зін де біз дің 
әде биеті міз де қа зақ хал қы ның қи лы ке зең де-
рін де гі тағ дыр-та лайы, ел бас қар ған ұлы хан дар 
тұл ға сы, олар дың тө ңі ре гін де гі ер жа станып жа-
тып, қы рық жыл қыр ғын ның ор та сын да жү ріп, 
хал қы ның азат ты ғы мен ар-на мы сын қор ға ған 
да ра боз ба тыл тұл ға лар жай лы то лып жат қан ба-
тыр лық жыр лар, дас тан дар, аңыз-әң гі ме лер, ше-
жі ре хи каялар қал ды. Әде биеті міз дің көп асы лы, 
ін жу-мар жан да ры осы дәуір лер де ту ды. 

Жы рау – қа һар ман дық эпос ты ту ғы зу шы, ба-
тыр лар бей не сін сом дау шы ға на емес, қол бас шы 
ба тыр. Оның шы ғар ма ла ры ның бас ты са ры ны 
жа уын гер лік рух, ұлт-азат тық кү рес, бос тан дық 
ар ман. Не гі зі нен жы раулық өнер жау гер ші лік 
за ман да ту ған дық тан әс ке ри өмір мен өнер ді, 
ел қор ғау, жауға тойтарыс бе ру мә се ле ле рін, ба-
тыр лық ты, ер лік ті жыр етіп тол ғауы заң ды құ-
бы лыс. Осы дәуір де да ра ақын дар жа са ған ер лік-
жо рық жор туыл жыр ла ры бол ды. Жау гер ші лік 
за ман да ғы со ғыс сә тін су рет те ген де сауыт-сай-
ман мен құр сан ған әс кер жа са ғын, жа уын гер-
дің айбы нын, күш-қуа тын, ерік-жі ге рін көз бен 
кө ріп, қол мен ұс та ған дай бо ла сың. Суыры лып 
ны са на ға ұш қа лы тұр ған оқ тың суы лын ес ти сің. 
Мы са лы, Қаз ту ған:

Бал да ғы ал тын құ рыш бо лат
Ашы лып шап сам деп тар тар,
Су сы ным қан ға қа нар деп..., – 

деп жыр лайды [2]. 
Осын да ғы ашы лып ша бу – үдей түс кен, ек-

пін ді, қайт пайт ын ұш қыр лық. Жа уын гер дің бі ті-
мі, мі не зі, бол мы сы. 

Жы раулар поэзиясы ның бас ты та қы рып та-
ры Қа зақ хан ды ғын құ ра ған тай па лар дың топ-
тас қан ды ғы мен бір лі гі, мем ле кет ті жә не оның 
әс ке ри күш-қуа тын ны ғайту мә се ле ле рі бол ды. 
Мұ ның өзі жы раулар поэзия сын да ер лік та-
қы ры бы ның ба сым дық алып, өз мем ле ке ті нің 
тәуел сіз ді гі мен оның даң қын арт ты ру жо лын-
да кү рес кен ба тыр лар дың ер жү рек ті гі мен қайт-
пас қай сар лы ғын жыр лау ға жет кіз ді. Олар дың 
туын ды ла рын да асыл тек ті жа уын гер-ба тыр дың 
құ ды рет ті тұл ға сы бар бол мы сы мен кө рі не ді. 
Мы са лы, өлең де рін де өз өмі рі нің не гіз гі оқи ға-
ла рын бей не лей біл ген та ла нт ты жа уын гер ақын 
Дос пам бет жы рау өзін ең алы мен: 
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Сма ғұ лов С.

«Қа ла ға қа бы лан жау лар ти гей ме,
Қа быр ға дан дұс пан жал дап жүр гей ме, 
Қа тар ла нып, қар ла нып,
Қай ран ер қарт кү рең ге мін гей ме!
Қа быр ға дан қа ра ған
Дос тым ме нен дұс па ным:
«Апы рым, ер Дос пам бет!» де гей ме!..»

дейт ін ер жі гіт етіп көр се те ді [3]. 
Ол атақ ты әс кер ба сы ның от ба сын да ту ған, 

көп те ген со ғыс жо рық та ры на қа тыс қан. Ақын-
жы рау Са ры ар қа да ла сын да ғы кес кі лес кен 
шай қас та қа за та ба тын жа уын гер ді пір тұ та ды. 
Жо рық жыр шы сы бол ған Дос пам бет жы рау шы-
ғар ма ла ры нан ор та ға сыр лық жа уын гер көш пен-
ді нің өр тұл ға сы, ер лік кей пі кө рі не ді, оның ас-
қақ ру хы, бе рік дә ті, өмір лік мұ ра ты та ны ла ды. 
Оның жыр ла рын да жау гер ші лік за ман тү рі, со-
ғыс сә ті, адыр на, са дақ, ал дас пан қы лыш ар тар 
жүк, жо рық мұ ра ты, жа уын гер дің жан ар ма ны 
түс кен сөз дер ке ре мет: от боп өр те ніп, те ңіз боп 
тол қып, мұз боп құр са нып, ақ тү тек боп буыр-
қа нып жа тыр. Ақын-жы раудың өлең де рін де сол 
за ман да ғы көш пе лі қа зақ тар жа уына қар сы қол-
дан ған көп те ген қа ру-жа рақ тар дың аты ата лып, 
тү сі түс те ліп көр се ті ле ді: 

«Сақ етер ти ді са ны ма, 
Сақ сы рым тол ды қа ны ма...
Кү де рі ден бау та ғып,
Кі реуке киер күн қай да,
Күм бір, күм бір кі сі не тіп
Кү рең ді мі нер күн қай да,
Тол ға ма лы ақ бал та
Тол ғап ұс тар күн қай да,
Ал ты құ лаш ақ най за
Ұсы нып шан шар күн қай да,
Са дақ тол ған сай гез оқ
Ма са ғы нан өт ке ріп,
Ба сын қол ға жет ке ріп
Со зып тар тар күн қай да!

Ту құй ры ғы бір тұ там
Тұл пар мін дім, өкін бен,
Ту ған ай дай нұр ла нып
Ду лы ға ки дім, өкін бен [4]. 

Мұн да ғы са қе тер дің қан дай қа ру атауы екен-
ді гі қа зір гі оқыр ман ға күң гірт. Про фес сор С.
Аман жо лов тың көр сет уін ше, са қе тер – қы-
лыш тың бір тү рі. Бұл сөз ді  қыр ғыз ті лін де-
гі   қыр. шалк ет ме «шын жыр, тә різ ді ес кі лік ті қа-
ру дың тү рі» де ген мен де са лыс ты ру ға бо ла тын 
тә різ ді. Са қе тер – қы лыш ор ны на да қол да ны ла-
ды. Бос мо йын  шоқ пар. Ал сақ сыр шал бар дың 
ес кі ше атауы. Кү де рі – жұм сақ те рі, был ға ры-
ның бір тү рі. Кі реуке –  жей де тү рін де жа сал ған, 

дөң ге лек ме талл шы ғыр шық тар дан өріл ген тор-
лы  сауыт. Оның шө же көз сауыт,  тор ғай көз са-
уыт, ба да на сауыт, т.б. түр ле рі бол ған. Омы рау 
жа ға сы ашық жа са лып, қайыс бау мен не ме се те-
мір іл гек пен бай ла на ды. Кі реуке нің шы ғыр шық-
та ры те мір сым нан са қи на тә різ ді етіп жа са лып, 
ұш та ры түйіс кен жер ле рі ше ге леу не ме се пі сі-
ріп дә не кер леу ар қы лы бе кі ті ле ді. Бұл шы ғыр-
шық тар «көз» деп ата ла ды. Көз дер дің диа мет рі 
мен қа лың ды ғы әртүр лі бо луы мүм кін. Кей бір 
кі реуке лер дің жа ға ла ры, кей де бү кіл сауыт тұ та-
сы мен бе рік бо лу үшін шы ғыр шық та рын екі-екі-
ден қо сып өре ді. Де не ге най за, сем сер бой ла мас 
үшін кі реуке нің кеуде, ар қа тұ сы на, екі бүйірі-
не те мір тақ та ша лар бе кі ті ле ді. Кі реуке сауыт-
тар дың жең де рі кө бі не се шын тақ қа де йін  ға на 
же те тін дей қыс қа ке ле ді, етек те рі де ұзын емес. 
Жа ға сы кей де бо ла ды, кей де бол майды. Етек те-
рі қоз ға лыс қа ке дер гі кел тір мес үшін ал ды-ар-
ты нан не ме се екі бүйірі нен жы ры лып жа са ла ды. 
Кі реуке мен, не гі зі нен, же ңіл әс кер тү рі жа рақ-
тан ған. Бе рік ті гі на шар лау бол ған дық тан бас қа 
сауыт тар дың ас ты нан да ки ген [5]. Сай гез – са-
дақ оғы ның бір тү рі. Жез айыр, сұр же бе, нар-
сыз, сай гез т.б. Ду лы ға – со ғыс та оқ тан сақ та ну 
үшін кие тін бас киім. Ду лы ға ның екі жа ғы мен 
арт қы ете гі не те мір тор ілі ніп, адам ның мой ны 
мен иы ғын ты мақ тә різ ді тұ тас жа уып  тұ ра ды. 
Ду лы ға ба тыр дың ба сын сойыл, шоқ пар, қы лыш 
жә не са дақ оғы нан сақ тау ға ар нал ған [6].

Қа зақ хан ды ғы ның қа лып та су ке зе ңін де ұзақ 
та қы зық ты, алай да тар тыс қа то лы қиын ғұ мыр 
сүр ген Шал киіз (Шал гез) Ті лен шіұлы ның (1465-
1560) шы ғар ма ла рын да асыл тек ті жа уын гер-ба-
тыр дың құ ді рет ті тұл ға сы бар бол мы сы мен кө-
рі не ді. Ол атақ ты тек тен (Еді ге ұр пақ та ры нан) 
шық қан, өте жақ сы бі лім ал ған. Үл кен Но ғай 
Ор да сы ны ң би леуші сі Те мір хан за да ға жа қын 
жү ріп, оның нө кер ле рі мен бір ге Стам бул мен 
Қы рым да, Дон мен Сол түс тік Кав каз да бол ған. 
Өмі рі нің соң ғы жыл да рын Қа зақ хан ды ғын да 
өт кіз ген. Ол еш жа ғы нан би леуші ден кем түс-
пейт ін, тіп ті да ныш пан ды ғы мен із гі лі гі жа ғы-
нан одан да асып тү се тін жа уын гер-ақын ның та-
ма ша бей не сін сом дап со ғып, осы бей не ар қы лы 
ба тыл дық тың, ер лік тің жә не жай саң жан ды лық-
тың үл гі сін көр сет кен. Шал киіз әрі ба тыр, әрі 
жы рау [7].

Шал киіз дің «Алаш тан байт ақ оз ба са», «Же-
бе лей жел ге жү гір ген», «Жа пы ра ғы жа сыл 
бәйтерек» т.б. жыр ла ры ба тыр лық, жау гер ші лік 
жа йын  қоз ғайды. Жы раудың көп ші лік шы ғар-
ма сы жау гер ші лік за ман кү йін  шер те ді. Оның 
ішін де ба тыр ға ма дақ та, жа уын гер мұ ра ты да, 
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Қа зақ хан дығы тұ сын дағы ақын-жырау лар дың әскери қыз меті

ауыр же ңі ліс сәт тің аза лы күй ге бөк кен мұ нар 
кү ні де, же ңіс қуаны шы да жү ре ді. Шал киіз дің 
ба ты ры ның қи мы лы ке сек, ісі ірі. Со ғыс сә тін де-
гі су рет тер, қи мыл-қоз ға лыс шақ қос қа бат өрі ліп 
оты ра ды. Суыры ла шап қан, жо рық сә тін де гі ба-
тыр жыр ла рын да әр қы ры нан, әр қа лып та ашы-
ла ды [8]. 

Шал киіз дің жыр ла рын да жа уын гер-ба тыр-
дың әс ке ри киім-ке ше гі, қа ру-жа рақ та ры ата-
лып, ай шық та лып, анық си пат та лып, көр се-
тіл ген. Олар ды мы на жыр жол да ры нан анық 
бай қай мыз:

 
Алаш тан байт ақ оз ба са,
Ара бы дан ат ты сай лап мін бен-ді!
Кү лік ке тас тай бо лып ти ме се,
Үс ті ме кө бе сай лап ки мен-ді!
 
Ду лы ғам ның тө бе сі
Ту ған ай дай бол ма са,
Ба тыр шы лық сүр мен-ді! 
 
Же бе лей же бе жү гір ген
Ер лер дің ар ғы мақ тан игі ма лы бо лар ма,
Жа ға лас са жыр тыл мас,
Ер лер дің жең сіз ден игі то ны бо лар ма,
Ду лы ға лы бас кес кен 
Ер лер дің ал дас пан нан игі қо лы бо лар ма! [9] – 

дей ке ліп, ары қа рай «Би Те мір ге бі рін ші тол-
ғау» де ген жы рын да:

Жауға ки сең бе рен ки,
Егеу лен ген бо лат өте ал мас,
Есен дік те ма лың ды бер де ба тыр жый,
Ба сы ңа қыс тау іс түс се
Дұс па ның ның қо лы же те ал мас! [10] – 

деу ар қы лы бе рен сауыт тың ерек ше қа сиетін 
көр сет кен. 

Бе рен – бо лат те мір лі сауыт. Те рі, ма та ға бо-
лат, те мір тақ та лар ды ше ге леп, қа тар лап бе кі ту 
ар қы лы жа сал ған. Үл кен те мір тақ та лар иілу ге 
мүм кін дік бер мейт ін бол ған дық тан бе рен кеуде-
ше тү рін де тұ тас жа са лып, бас тан сы пы ры ла 
ше ші ліп киіл ген, бау мен бай лан ған. Іш тен ше ге-
лен ген дік тен бо лат тақ та лар дың ара-жі гі ашыл-
май де не ге қа ру өт кіз бейт ін бе рік бол ған. Кей-
де бе рен нің иық та ры мен ете гін аң те рі ле рі мен 
жиек те ген. Бе рен ді не гі зі нен жұ қа лау кі реуке, 
қат та ма сауыт тар дың сыр ты нан ки ген. «Ай бын-
ды ер лер көп өт ті. Кі реуке ки ген, бе рен мен» (Ақ-
там бер ді) де ген жыр да ғы бе рен от ты қа ру пай да 
бо лып, ауыр қа ру лан ған ат ты әс кер та ра тыл ған-
нан ке йін  қол да ныс тан шы ғып қал ды [11]. Кү лік 
– бұл жер де сәй гү лік, пы рақ ат. 

«Көн са дақ тың ішін де
Кө бе бұ зар же бе бар.
Ба тыр жі гіт қол бас тар,
Ше шен адам сөз бас тар» – 

де ген жыр жол да рын да ғы «кө бе» – кө бе сауыт 
– дәс түр лі қа зақ қо ға мын да ғы ба тыр лар дың со-
ғыс та ке бе нек (киіз кеуде ше) сыр ты нан ки ген 
сауыты. Оның 2 тү рі бол ған: а) жү рек тұ сын, 
бі лек ті, ті зе ні, иық ты са дақ оғы нан, қы лыш-
тан,  най за дан қор ғау үшін жал пақ те мір ден жа-
сал ған кө бе; ә) бү кіл кеуде ні қор ғау үшін тыр нақ 
кө бе сі не ұқ сас қо ла не мыс, кей де ал тын мен кү-
міс та бақ ша лар ды қат пар лап ті зіп не ме се ме талл 
шын жыр лар ды бі рік ті ріп, көй лек тә різ дес етіп 
жа са ған Кө бе. Ол үшін ал ды мен қа лың қат ты те-
рі ден, сүйек тер ден, те мір ден бел гі лі бір пі шін де 
ті лік ше лер бе рік ма та, киіз не ме се те рі ден жа-
сал ған ас тар ға қайыс пен не ме се сым мен ті гіп бе-
кі ті ле ді. Адам қи мы лы на ке дер гі кел тір мес үшін 
кө бе лер жо ға ры жә не ор та тұ сы нан ға на бе кі ті-
ліп, тө мен гі жа ғы бос қал ды ры ла ды.

Кө бе сауыт тың сырт қы пі ші ні әртүр лі бо лып 
ке ле ді. Ұзын не ме се қыс қа етек ті, жең ді не ме се 
жең сіз, жа ға лы не ме се жа ға сыз түр ле рі де кез-
де се ді. Кө бе сауыт тың жең де рі іш кі қол тық жа-
ғы нан ашық бо лып жа са ла ды. Кө бе сауыт бүйір-
ле рі нен ашы лып, мо йын нан киіле ді де жең де рі, 
бүйір ле рі бау лар мен бай ла на ды. Ұзын етек ті 
сауыт тар қоз ға лу ға ке дер гі кел тір мес үшін ал-
ды нан жә не ар ты нан не ме се екі бүйірі нен жы-
ры лып жа са ла ды. Кө бе сауыт тан де не ге оқ, қа ру 
өт пес үшін кей де кеуде, ар қа тұ сы на, иық та ры на 
бо лат тақ та ша лар ор на ты ла ды. Ке йінірек же ңіл 
кө кі рек ше тү рі шық қан. Са дақ оғы кө бе ні бұ за 
ал ма ған нан ке йін  кө бе бұ зар қо зы жауы рын же-
бе лер шық қан. «Кө кі рек қыс қан кө бе ні, қо зы-
жауырын ға на бұ за алар» де ген сөз осы дан қал-
ған. Ба тыр лар мі не тін ат тың ар қа сы мен жо нын, 
қа быр ға сы мен мой ны на жа ба тын кө бе лер де 
жа сал ған [12].

Ақын-жы рау өзі нің «Ер Шо бан» де ген жы-
рын да Но ғай лы ның ба тыр ла рын си пат тай оты-
рып, олар дың ер лі гі мен қа тар сол кез де гі көп те-
ген қа ру-жа рақ тар ды атап көр се те ді. 

«Саф ар ғы мақ сай ла ған,
Най за сы на жа лау бай ла ған.

Жиы ным ның ішін де
Түр лі-түр лі бай да бар,
Тү мен ді бұз ған ер де бар,
Суын  түс ті жүй рік бар,
Суыры лып ша бар ба тыр бар.
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Ақ та бан ару то ры ат жай ла ған,
Ал дас пан ауыр қы лыш бай ла ған,
Сы пай шы лық бұ-ды деп
Ала бі лек оқ сал ған... 
Ал да с пан ауыр қы лыш суыр ған,
Ажал ға қар сы жү гір ген.

Ол ты рыс қан, ты рыс қан,
Кү нін де мың кі сі мен ұрыс қан,
 Жауыры ны на қан ды кө бе сый ма ған,
Жа ға сы на адам қо лы ти ме ген.

Жауды көр се бүл дір ген,
Ат қан оғын оз дыр ған,
Дұс пан ның то бын тоз дыр ған,
Бір ойын да ал пыс ала бал та сын дыр ған.

Қан жұқ пас қай қы қа ра бо лат өт пе ген,
Мақ та уына адам та уып  жет пе ген. 

Бә рін айт  та бі рін айт ,
Қа ба ғын қа ра су сар бө рік бас қан,
 Жауыры нын кү ші ген жүн ді оқ ша ныш қан,
Қал жуыр дай шан шыл ған,
Жұрт үшін қа рауыл ға көп тұр ған.

Он екі құр сау жез айыр
Қа ра мыл тық жұм са ған [13]. 

Бұл жыр жол да рын да ғы бү гін гі кү ні көп ші-
лік ке бел гі сіз сөз дер ге, қа ру түр ле рі не тү сі нік 
бе ру қа жет бо лар. Тү мен (он мың әс кер) – түр-
кі-моң ғол ұлыс та рын да бол ған әс ке ри-әкім ші лік 
бір лік. Ол өз ке зе гін де мың дық пен жүз дік ке бө-
лін ген. Тү мен ді тү мен бе гі бас қар ған. Суын  – бұ-
лан, яғ ни бұ лан түс ті жүй рік де ген сөз. Ал дас-
пан – ерек ше ауыр қы лыш. Қын ға са лып алып 
жү ре тін же ңіл қы лыш тар мен қо са, қын сыз, ауыр 
қы лыш тар да бол ған. Олар ал мас, бо лат тан со-
ғы лып, бас жа ғы үл кен, жал ма ны (жү зі) жал пақ 
бо ла ды. Сон дық тан оны қын сыз ұс тай ды. Тым 
сал мақ ты бол ған дық тан Ал дас пан ды тек қа ру-
лы ба тыр лар ға на ұс та ған. Оны бел ге бай лап, 
не иығы на асып жүр ген. Ал дас пан қы лыш тың 
ішін де гі ең таң дау лы сы, асы лы са на ла ды. Ауыз 
әде биетін де мық ты ба тыр лар ды бір шап қан-
нан ке сіп тү сер Ал дас пан ға те ңей ді. Қы лыш-
тың ерек ше тү рі ре тін де Ал дас пан ер те за ман да 
пай да бол ған. Көш пе лі ха лық тар дың өнер ес-
ке рт кіш те рін де, шы ғыс ха лық та ры ның бей не-
леу өне рі жә ді гер лік те рін де Ал дас пан ұс та ған 
ба тыр лар бей не сі жиі кез де се ді [14]. Кү ші ген 
– жырт қыш құс (орыс ша сы – гриф). Қал жуыр 
– са дақ тың оғы ның бiр түрi. «Қа ра мыл тық» – 
мыл тық тың түр-тү рі не бай ла ныс ты айтыла тын 
кө не атау лар дың бір то бы, байыр ғы ақын-жы-
раулар шы ғар ма ла рын да жиі айтыла ды. Ал «қа-

ра мыл тық» де ген тір кес біл те лі мыл тық тың бір 
тү рі бол са ке рек. Қыр ғыз ті лін де қа ра мыл тық 
«пис тон сыз аты ла тын мыл тық» ұғы мын біл ді-
ре ді. Қа зақ тың ес кі мыл тық та ры ның бір атауы. 
Оқ па ны әше кей сіз мыл тық тар «қа ра мыл тық» 
деп ата лып, ал оқ па ны өр нек тел ген мыл тық тар 
«ал тын мыл тық», «кү міс мыл тық» деп атал ды.

Кү міс ті мыл тық қол ға алып,
Көл ден қу лар ұшыр дым...

«Қа ра мыл тық тың» құн да ғы да еш әше кей-
сіз, қа ра байыр жо ны лып жа сал ды, ал сән ді мыл-
тық тар дың құн дақ та ры да боя лып, жа зу лар мен 
көр кем де ліп, өр нек тел ген ал тын, кү міс плас ти-
на лар мен қап тал ды.

Ал тын құн дақ ақ бе рен,
Ата ал ма сам ма ған серт...

Ауыз ша жә не жаз ба де рек тер де «қа ра мыл-
тық» сө зі кө бі не оқ пан да ғы оқ-дә рі сі не тұ тан ған 
піл те мен от бе ріп ата тын піл те мыл тық тың ата-
уы ре тін де айтыла ды [15]. 

Жием бет жы рау Ең се гей бой лы ер Есім нің 
Кі ші жүз де гі ел бас қа ру шы биі, әс кер ба сы, қа-
зақ тар мен ой рат тар дың со ғыс та ры на қа тыс қан, 
жа уын гер лі гі мен жә не ба тыр лы ғы мен даң қы 
шық қан күш ті әрі са ны көп тай па ның бас шы сы 
бол ған. Ол – қа зақ тар мен ой рат тар дың со ғыс 
қақ ты ғыс та рын да, сон дай-ақ Таш кент би леуші-
сі Тұр сын ның бү лі гін ба су да (1627 ж.) ше шу ші 
рөл ат қар ған бас ты қай рат кер лер дің бі рі, әсі ре-
се 1620 жы лы ой рат тар мен ара да бол ған со ғыс та 
қа зақ тар дың жауды ойсы ра та жеңуіне мұ рын-
дық бо ла ды. Ақын өзі ту ра лы:

 
«Ме нің ер лі гім ді сұ ра саң,
Жол ба рыс пе нен аю дай,
Өр лі гім ді сұ ра саң,
Жыл қы да ғы асау та йын дай,
Зор лы ғым ды сұ ра саң,
Бе кі ре ме нен жа йын дай,
Бе рік ті гім ді сұ ра саң,
Қа ра ғай ме нен қайың дай» 

дей ке ле, өзі қол дан ған кей бір қа ру түр ле рін 
атай ке те ді:

«Сы рым са ған тү зу-ді,
Са дақ қа сал ған бұлың дай...
Ке ре ге ге ілін ген
Ша был ма ған сем сер тұр,
Жау дан ал май ке гім ді,
Есіл де өмір өт кен құр [16].
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Қа зақ хан дығы тұ сын дағы ақын-жырау лар дың әскери қыз меті

Ал Ақ там бер ді жы рау (1675-1768) өмі рі нің 
көп ші лі гін жо рық тар да өт кі зіп, қа зақ тар дың 
та ма ша же ңіс те рі нің куәсі бол ған. Ол 17 жа сы-
нан бас тап қа зақ тар дың Ор та Азия хан дық та-
ры мен ара да ғы со ғыс та ры на қа ты са ды. Өзі нің 
жан кеш ті ер лі гі мен, ақыл-айла сы мен көп ке та-
ны ла ды. Та лай рет өлім аузы нан қа ла ды. Бір де, 
тіп ті, жор туыл да жау қо лы на тү сіп, өлім жа за-
сы орын да лар қар са ңын да ға на қа шып құ ты-
ла ды. Ба тыр жы рау өзі нің бел сен ді ісі мен де, 
жа лын ды жы ры мен де жоң ғар ға қар сы кү рес ті 
ұйым дас ты ру шы лар дың бел ор та сын да бо ла ды, 
қа зақ жа са ғы ның ал дың ғы са пын да шай қа са ды. 
Оқи ға лар мен кес кі лес кен шай қас тар дың қай-
на ған ор та сын да жү ріп, жа уын гер-ақын ұрыс-
тар ға қа ты сып қа на қой май, жа лын ды жыр ла-
ры мен жа уын гер лер ді ба тыл дық пен ер лік ке 
ша қы рып, олар дың бо йын да өз де рі нің кү ші не 
се ні мін нығ айт ты жә не жауға бір ле сіп тойта-
рыс бе ру ге топ тас тыр ды:

«Бал паң, бал паң кім бас пас,
Ба сар ға бал тыр шы да мас,
Ба тыр мын деп кім айт пас,
Ба рар ға жү рек шы да мас.
Жал та ра шап саң жау қаш пас,
Жауды ая ған бет тап пас,
Уа, жі гіт тер, жан да рың
Жау дан аяй көр ме ңіз,
Ға зы рейіл ту ра кел мей жан ал мас!» 

Ба тыр лар дың қо ғам да ғы функ циясы, ба тыр-
лар дың бас ты қыз ме ті жа уын гер лік қыз мет, ел 
қор ғау, со ғыс өне рін, әс ке ри тә лім-тә жі ри бе ні 
ұр пақ тан ұр пақ қа жет кі зу бо лып та бы ла ды. Со-
ғыс ісі ба тыр лар дың не гіз гі кә сі бі бол ға ны мен, 
бұл кә сіп тің мақ са ты Отан ды жау дан қор ғау, 
ел ді бас қын шы лар дан азат ету, ха лық тың қо ны-
сын, же рін ке ңейту, тұт қын ға түс кен отан дас та-
рын азат ету, жау қо лы нан қа за тап қан ата ке гін 
қайтару бол ды. Осы ха лық ал дын да ғы ат қа рып 
жүр ген адал бо ры шын жа уын гер жы рау бы лай-
ша жыр лайды:

Жауға шап тым ту бай лап,
Шеп ті бұз дым ай ғай лап,
Дұш пан нан көр ген қор лық тан
Жа лын ды жү рек қан қай нап,
Ел-жұрт ты қор ғай лап,
Өлім ге жүр міз бас бай лап [17]. 

Осы жер де жыр жол да рын да орын алып отыр-
ған қа зақ жа са ғы ның әс ке ри іс-қи мыл да рын да ғы 
ту дың ор ны мен рө лі не тоқ та лып кет кен жөн бо-
лар. Ту – жа уын гер лік рух ты бел гі лейт ін қа сиет-
ті рә міз. Ту – киелі рә міз. Ті лі міз де гі «ту қы лып 

ұс тау», «ту қы лып кө те ру» сияқ ты сөз тір кес те рі 
бір нәр се ні қа сиет теуді, қа дір леу ді, қай рат бе-
ре тін күш са науды біл ді ре ді. Ту үл кен ма та дан 
түс ті же лек тү рін де жа са лып, най за ға, оның са-
бы на та ғы лып кө те рі ле тін. Әс кер ге, жа уын гер-
лер ге күш бе ріп, қор ғау үшін оған киелі бел гі лер 
са лын ған. Мы са лы, мұ сыл ман дар да ай, құ ран 
сөз де рі, Ал ла ның аты, хрис тиан дар да крест, екі 
бас ты са мұ рық, Хрис тос бей не сі, қы тай лар да қа-
сиет ті айда һар. Ту әс кер үс тін де жел бі реп тұр са, 
әс кер ді же ңіс ке жет кі зе ді деп тү сі ніл ген дік тен, 
оны қор ғап, сақ тап, ту дың құ ла уын  же ңі лу мен 
бір дей көр ген. Ту ды әс кер дің киесі са на ған дық-
тан көш пе лі лер де ай қас ке зін де ту ды ұс тауға ең 
ба тыр адам дар сай лан ған. 

Қа зақ ауыз әде биетін де өз де рі жа ра лан са да 
ту ды құ лат пай ұс тап тұр ған ба тыр лар ту ра лы 
аңыз дар көп. Мы са лы, жоң ғар лар мен бір ай қас-
та Қа зым бет ба тыр ту ұс таушы бо лып, ай қас тың 
аяғы на де йін  тап жыл май тұ ра ды. Ай қас біт кен-
нен ке йін  де ат тан түс пе ген соң, жа ны на кел се, 
жау дың ти ген оқ та ры нан өліп кет се де, туын  тү-
сір мей ұс та ған күй де қа тып қал ған екен дей ді 
[18]. 

Со ны мен ту де ге ні міз – бү кіл әс кер дің жа-
уын гер лік рә мі зі. Со ғыс ке зін де әс кер өз туын  
сақ тап, жау туын  құ ла ту ға ты рыс қан. 

ХVIII ға сыр да ғы әйгі лі жы раулар дың бі рі 
Үм бе тей Ті леуұлы жо рық тар ға қа ты са жү ріп, 
ба тыр лар дың ер лік те рін кө ре ді, сөйт іп олар ту-
ра лы мақ тау өлең дер шы ға ра бас тайды, ба тыр-
лық жыр лар ды орын дап, ха лық қа та ны мал бо-
ла ды. Оның шай қас тар да ғы ба тыл ды ғы мен 
жа лын ды ша қы ру жыр ла ры жа сақ та ғы жы рау-
жыр шы де ген лайық ты ата ғын шы ға ра ды, сөй-
т іп ол уа қыт өте ке ле Абы лай хан ның се рік те рі 
қа та ры на қо сы ла ды. Даң қы шыр қап шық қан ке-
зін де Үм бе тей жы рау Бө ген бай ба тыр жө нін де гі 
атақ ты жоқ та уын  жә не Бө ген бай ба тыр дың өл ге-
ні ту ра лы Абы лай хан ға ес тір ту өле ңін шы ға ра-
ды. Ақын-жы раудың шы ғар ма шы лы ғын да «Бө-
ген бай өлі мі не» жә не «Бө ген бай өлі мін Абы лай 
хан ға ес тір ту» де ген екі шы ғар ма ерек ше кө рі-
не ді. 

Қо ры та кел ген де, Қа зақ мем ле ке ті пай да бол-
ған ке зі нен бас тап бей біт, ты ныш өмір де ген ді 
біл ме ді. Ол бар лық уа қыт та экс пан сия объек ті-
сі бо лып, жау мем ле кет тер та ра пы нан жа сал ған 
ша буыл ды тойтару мен бол ды. Жоң ғар хан ды ғы-
мен со ғыс тар ұзақ уа қыт жә не қиян-кес кі жүр-
гі зіл ді. Бұл дәуір де ақын-жы раулар ба тыр лық 
та қы ры бын кең кө лем де жыр лап, жа уын гер-жа-
сақ тар дың жа уын гер лік ру хын кө те ру де зор рөл 
ат қар ды. Олар сол уа қыт тың алып та ры ту ра лы 
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жыр лап, за ман дас ба тыр ла ры ның даң қын ас пан-
да тып қа на қой май, өз де рі де жауға қар сы әс ке-
ри жо рық тар ға қа ты сып, жа уын гер-жы раулар 
бол ды жә не де әс кер ба сы, қол бас шы лық қыз мет 
те ат қар ды. 

Әс ке ри та қы рып, көш пе лі лер дің әс ке ри 
өне рі жы раулар поэзиясы ның дәс түр лі ар на сы 
бо лып та бы ла ды. Қа зақ тар дың жоң ғар жау лау-
шы ла ры на қар сы ұзақ қа со зыл ған кү ре сі дәуі-
рін де ха лық ты жауға топ та сып, тойтарыс бе ру ге 
ша қыр ған жы раулар поэзиясы ның зор ма ңы зы 

бол ды. Жы раулар бұл мін дет ті лайық ты ат қар-
ды, олар ту ған жер ді, ел ді қор ғаушы лар дың ба-
тыр лық қа сиет те рін жыр лап, олар дың ер лік те рі 
мен іс-әре ке тін дә ріп те ді, олар ға өз туын ды ла-
рын ар на ды. Не гі зі нен ал ған да идеоло гиялық 
рөл ат қа рып, күш ті қа зақ мем ле кет ті гі мен оны 
жат жер лік бас қын шы лар дан қор ғау идея сын 
жыр ла ған жы раулар поэзиясы бас ты орын ал ды. 
Жы раулар мем ле кет ке қыз мет етіп, хан би лі гін 
қол дап отыр ды. Олар ха лық ты бір лік ке, жау лап 
алу шы лар ға қар сы кү рес ке ша қыр ды. 
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